
 

 
1 

 
DECRETO DEL RETTORE 

Anno Accademico 2012/2013 
N. 121 del 18/07/2013 

 
 
 

Selezione per titoli per il conferimento di incarichi  di attività didattica integrativa nei 
Corsi di Laurea della Facoltà di Medicina e Chirurgia - anno accademico 2013/2014 

 
IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto dell’Università Campus Bio-Medico di Roma; 
 

VISTO il D.P.R 11 luglio 1980, n. 382; 
 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
 

VISTO il Regolamento per il conferimento degli incarichi di insegnamento dell’Università 
Campus Bio-Medico di Roma; 

 

CONSIDERATO   che il Consiglio della Facoltà di Medicina, con delibera del 27 maggio 2013, ha 
constatato che alcuni incarichi di didattica integrativa dei corsi di laurea attivati 
presso la medesima Facoltà, per l’anno accademico 2013/2014, non hanno trovato 
copertura; 

 

VISTA la delibera del Senato Accademico nella seduta del 12 giugno 2013 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
Oggetto del bando 

 
1. E’ indetta una selezione per il conferimento di incarichi di attività didattica integrativa per l’anno 

accademico 2013/2014 nei corsi di laurea della Facoltà di Medicina e Chirurgia, come da allegato al 
presente decreto. 

2. Gli incarichi di didattica integrativa conferiti, che costituiscono attività di supporto agli insegnamenti 
curriculari, potranno essere revocati, in qualsiasi momento e a qualsivoglia titolo. 

 
Art. 2 

Destinatari degli incarichi 
 

1.   I destinatari degli incarichi di attività  didattica integrativa di cui al precedente art. 1 possono essere: 
 

a) professori di I e II fascia, ricercatori a tempo indeterminato, ricercatori a tempo determinato, in 
possesso di adeguati requisiti scientifici e professionali appartenenti ai ruoli delle Università 
italiane; 

b) soggetti in possesso di adeguati requisiti scientifici e professionali; 
c) titolari di Assegno di ricerca; 
d) titolari di borse di dottorato di ricerca; 
e) titolari di borse di studio per attività di ricerca post dottorato e di borse di perfezionamento 

all’estero, di cui alla Legge n. 398 del 1989; 
f) titolari di contratto di formazione specialistica di cui al decreto n. 368 del 1999; 

 
Art. 3 

Presentazione e contenuto della domanda 
 

1. Le domande di ammissione alla procedura selettiva, redatte in carta semplice e sottoscritte 
dall’interessato, devono essere indirizzate al Magnifico Rettore dell’Università Campus Bio-Medico di 
Roma - Via Álvaro del Portillo, 21 - 00128 Roma e devono essere presentate al Servizio Personale 



 

 
2 

Docente entro il giorno 30/08/2013 a pena di esclusione. In caso di invio tramite raccomandata farà fede 
il timbro a data dell’Ufficio postale accettante. 
2. Coloro che intendono partecipare al bando devono compilare la domanda utilizzando il modulo,  
(Allegato A) disponibile nel sito web dell’Università Campus Bio-Medico di Roma all’indirizzo  
http://www.unicampus.it/docenti-concorsi/bando-insegnamenti 
Il Servizio Personale docente dell’Università è disponibile per la ricezione delle domande dal lunedì al 
venerdì dalle 9.00 alle 13.00 e dalle 15.00 alle 16.30. 
3. La domanda presentata dovrà essere corredata dalla seguente documentazione:  
- curriculum vitae et studiorum comprensivo delle attività didattiche e scientifiche e professionali;  
- titoli, attestati, pubblicazioni, utili a comprovare la propria qualificazione ai fini della valutazione 
comparativa;  
- elenco dei titoli e delle pubblicazioni.  
4. Tutta la documentazione deve essere presentata in carta semplice. I documenti, i titoli e le pubblicazioni 
devono essere prodotti in originale, copia autenticata, ovvero in copia semplice accompagnata dalla 
dichiarazione di conformità all’originale resa dal concorrente stesso (Allegato B). Tale dichiarazione può 
essere, eventualmente, apposta in calce alla copia stessa.  
5. I dipendenti di amministrazioni pubbliche con rapporto di lavoro a tempo pieno o a tempo parziale 
(con prestazione superiore al 50% di quella a tempo pieno) dovranno attestare di avere inoltrato 
all’amministrazione di appartenenza la relativa richiesta di autorizzazione a svolgere incarichi retribuiti, ai 
sensi dell’art. 53 del D.lgs. n. 165/2001, presentando, in allegato alla domanda, copia della richiesta. 
L'Università Campus Bio-Medico di Roma procederà al perfezionamento dell’incarico solo dopo avere 
acquisito l’autorizzazione rilasciata dall’Amministrazione di appartenenza.  
6. Questa Amministrazione universitaria, non assume alcuna responsabilità per l’eventuale mancato 
oppure tardivo recapito delle comunicazioni relative al concorso per cause non imputabili a colpa dell’ 
Amministrazione stessa, ma a disguidi postali, a fatto di terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. 

 
Art. 4 

Criteri e modalità della valutazione comparativa 
 
1. L’incarico di didattica integrativa verrà assegnato a seguito di una procedura di selezione che assicuri la  
valutazione comparativa dei candidati, espletata nel rispetto dei criteri di valutazione delle attività 
scientifiche e didattiche, applicati in materia dalla Facoltà e tenendo in debito conto il curriculum 
complessivo, l’attività didattica svolta e i titoli scientifici e professionali presentati da ciascun candidato, 
con riferimento al settore scientifico-disciplinare inerente all’attività didattica integrativa da svolgere. I 
criteri di valutazione individuati dalla Facoltà sono i seguenti: 

a) la personalità didattica e scientifica del candidato, valutata con riferimento al suo curriculum, ai 
titoli e alle pubblicazioni esplicitamente dichiarati, alle esperienze didattiche e professionali; 

b)  la produzione didattica-scientifica, valutata in ragione dell’originalità dei risultati raggiunti, del 
rigore metodologico espresso, dell’inerenza al settore scientifico-disciplinare per il quale è stato 
bandito il concorso. Costituisce ulteriore elemento di valutazione la continuità temporale della 
produzione scientifica del candidato;  

c) l’attività professionale, valutata in ragione delle funzioni ricoperte, dei risultati conseguiti, del 
contesto lavorativo e di ogni altro elemento utile;  

d) il coordinamento di iniziative in campo didattico e scientifico, dirette a realizzare gli obiettivi 
strategici propri del progetto di formazione dell’Università Campus Bio-Medico di Roma;  

e) una corretta conoscenza di una o più lingue straniere;  
f) un’eventuale esperienza internazionale nel settore scientifico-disciplinare dell’insegnamento 

richiesto;  
g) esperienza lavorativa di rilievo maturata all’estero. 
h) il possesso del titolo di dottore di ricerca, della specializzazione medica, dell’abilitazione, ovvero di 

titoli equivalenti conseguiti all’estero. 
2. Costituiscono titoli preferenziali, ai fini della valutazione comparativa, l’attività didattica svolta in corsi 
ufficiali nell’ambito delle Facoltà dell’Università Campus Bio-Medico di Roma, precedenti rapporti con 
l’Università Campus Bio-Medico di Roma per attività di ricerca, nonché un’attività professionale svolta ai 
vertici di aziende di rilievo nazionale/internazionale e/o studi professionali o società di consulenza. 



 

 
3 

3. Per garantire la continuità didattica, nella valutazione delle candidature sarà considerato titolo 
preferenziale l’essere stato titolare dello stesso incarico nell’anno accademico precedente nell’ambito delle 
Facoltà dell’Università Campus Bio-Medico di Roma. 
4. Il Consiglio di Facoltà, nel rispetto dei criteri enunciati nei precedenti commi, si avvale della Giunta di 
Facoltà al fine di effettuare la valutazione comparativa dei candidati e formulare una motivata proposta di 
attribuzione dell’incarico di attività didattica integrativa. 
 

Art. 5 
Oggetto e natura della prestazione 

 
1. I destinatari degli incarichi di attività didattica integrativa: 
- possono partecipare, quali cultori della materia, relativamente al contenuto oggetto della loro attività 
formativa, alle commissioni d’esame dell’insegnamento nell’ambito del quale svolgono l’incarico di 
didattica integrativa; 
- devono svolgere compiti di orientamento, assistenza, tutorato agli studenti, nell’ambito dei servizi 
all’uopo predisposti dalla Facoltà, oltre all’eventuale accertamento dell’apprendimento “in itinere”. 
2. Sono tenuti a svolgere la loro attività nel rispetto degli orari, delle forme e dei programmi concordati 
con il Professore titolare del corso. 
3. Nei casi di gravi inadempienze, l’incarico di didattica integrativa può essere revocato, previa delibera 
motivata del Senato Accademico, su richiesta del Consiglio di Facoltà. 
4. Il titolare dell’incarico di didattica integrativa, si impegna ad osservare, in spirito di leale ed efficace 
collaborazione, i principi cui si ispira l’attività dell’Università, contenuti nella Carta delle Finalità e nel 
Codice Etico. 
5. L’attività svolta non dà luogo a diritti in ordine all’accesso nei ruoli delle università. 

 
Art. 6 

Tipologia di incarichi 
 
1. Gli incarichi di cui al presente Bando sono conferiti a titolo oneroso mediante: 

a. affidamento al personale docente e ricercatore universitario;  
b. contratto di diritto privato, per lo svolgimento di insegnamenti ufficiali e di corsi 

integrativi, al personale esterno al sistema universitario.  

2. I provvedimenti, di cui alle lett. a) e b) del precedente comma, sono emanati dal Rettore.  

 
Art. 7 

Trattamento Economico 
 
1. Il trattamento economico spettante ai titolari di contratto di attività didattica integrativa è determinato 
annualmente dagli Organi direttivi dell’Università Campus Bio-Medico di Roma. 
2. I contratti di cui al presente bando sono soggetti in materia previdenziale alle disposizioni di cui 
all’articolo 2, comma 26 e seguenti, della legge 8 agosto 1995, n. 335, e successive modificazioni e 
integrazioni. 
3. I contratti si intendono attribuiti per l’anno accademico 2013/2014. 
 

Art. 8 
Incompatibilità e autorizzazioni 

 
1. I titolari di assegni di ricerca conferiti ai sensi dell’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e della 
normativa precedente, i  titolari di borse di dottorato di ricerca e i titolari di contratto di formazione 
specialistica, di cui al D.Lgs. 368/1999, possono avere esclusivamente incarichi di didattica integrativa, 
previa autorizzazione del responsabile dell’attività formativa e/o di ricerca. 
2. Per i soggetti non appartenenti all’Unione Europea l’attribuzione dell’incarico è subordinato alla 
condizione dell’effettivo rilascio/possesso di regolare permesso/carta di soggiorno. 
3. I titolari di contratto si impegnano a non svolgere, per la durata del contratto, altre attività che 
comportino conflitto di interessi con la specifica attività svolta e comunque possano arrecare pregiudizi 
all’Ateneo. In caso di grave violazione del regime di incompatibilità, gli incarichi sono sottoposti a revoca. 



 

 
4 

Art. 9 
Decadenza e Risoluzione del Rapporto 

 
1. Il contratto si risolve di diritto nei seguenti casi: 

a) alla scadenza naturale dell’incarico; 
b) per ingiustificato, mancato o ritardato inizio dell’attività nel termine stabilito dal contratto, su 

comunicazione del Preside della Facoltà. Possono essere giustificati soltanto ritardi o interruzioni 
dovuti a gravi motivi di salute o a casi di forza maggiore debitamente comprovati; 

c) per violazione del regime di incompatibilità di cui al precedente art. 8; 
d) per motivi di oggettiva impossibilità all’adempimento della prestazione; in tal caso è dovuto il 

corrispettivo pari alla prestazione effettivamente eseguita e attestata dal Preside della Facoltà; 
e) svolgimento delle attività oggetto del contratto in contrasto con i principi cui si ispira l’attività  
     dell’Università Campus Bio-Medico di Roma, contenuti nella Carta delle Finalità e nel Codice          
Etico, ai sensi dell’art. 1456 c.c. 

2. E’ fatta salva la risoluzione del contratto per gravi e ripetute inadempienze, tali da pregiudicare l’utilità 
della prestazione, su richiesta circostanziata da parte del Preside della Facoltà. 

 
Art. 10 

Trattamento dei dati personali 
 
In applicazione del D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 l’Università Campus Bio-Medico di Roma si impegna a 
rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dal candidato, per cui tutti i dati forniti saranno 
trattati solo per le finalità connesse e strumentali al concorso ed alla eventuale stipula e gestione del 
rapporto con l’Università. 

 
Articolo 11 

 Unità organizzativa competente e responsabile del procedimento 
 

Responsabile del procedimento concorsuale del presente bando, è il Dott. Giovanni Coradini, Dirigente 
Responsabile dell’Area del Personale dell’Università Campus Bio-Medico di Roma, Via Alvaro del Portillo, 
21, 00128 - Roma (tel.06/225419084-85) fax 06/225419030 email: personaledocente@unicampus.it                               

 
Art. 12 

Pubblicità  
 

Il presente bando è pubblicato sul sito web dell’Università Campus Bio-Medico di Roma all’indirizzo  
http://www.unicampus.it/docenti-concorsi/bando-insegnamenti 

  
Art. 13 

Norma di rinvio  
 

Per quanto non previsto dal presente bando, si fa espresso riferimento alle norme vigenti in materia. 
 
Roma, 18 luglio 2013 

  
 
    Il Direttore Generale 
    (Ing. Paolo Sormani) 
    (f.to) 

          

                 Il Rettore 
  (Prof. Vincenzo Lorenzelli) 
       (f.to) 
 

 
      
 
 



 

 
5 

 
ALLEGATO AL DECRETO RETTORALE N. 121 DEL 18 LUGLIO 2013 RELATIVO ALLA 
SELEZIONE PER TITOLI PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI ATTIVITA’ 
DIDATTICA INTEGRATIVA PER L’A.A. 2013/2014 

 
 

FACOLTA’ DI MEDICINA E CHIRURGIA 
 
 

 
 
 

Insegnamento SSD 

CdL 
Infermieristica 

(impegno 
orario) 

CdL 
Tecniche di 
Radiologia 
medica per 
Immagini e 

Radioterapia 
(impegno orario) 

CdL  
Scienze 

dell’Alimentazione 
e della Nutrizione 

Umana  
(impegno orario) 

 
 

CdL  
Magistrale in 

Scienze 
dell’Alimentazione 
e della Nutrizione 

Umana  
(impegno orario) 

 
 
 
 
 
 
 

Tipologia 
incarico 

Processi delle tecnologie 
alimentari AGR/15    

 
4 retribuito 

Biochimica BIO/10   24  retribuito 
Biologia molecolare BIO/11   48  retribuito 
Etica e culture 
dell’alimentazione M-DEA/01   8 

 
retribuito 

Storia della Medicina MED/02 12     retribuito 
Nutrizione e malattie 
metaboliche MED/13    

 
24 retribuito 

Medicina nucleare (Corso 
integrato di tecniche di 
diagnostica per immagini 
e radioterapia 5) MED/36  20  

 

retribuito 
Radioprotezione medica MED/36  5   retribuito 
Medicina nucleare (Corso 
integrato di tecniche di 
diagnostica per immagini 
e radioterapia 6) MED/36  15  

 

retribuito 
Nutrizione in età 
pediatrica MED/38    

 
24 retribuito 

Geografia dell’agricoltura 
e del mercato alimentare M-GGR/01   16 

 
retribuito 

 
 


